

Bezdziethość: zestawienie bibliograficzne w wyborze

Wybór i oprac.: Marta Boszczyk
Pedagogiczna Biblioteka Wojewódzka w Kielcach
Wydział Informacyjno-Bibliograficzny, 2020

1. Banasiak-Parzych, Beata : Bezdziethni z wyboru. W: Charaktery. – 2009, nr 2, s. 32-[35]
Zjawisko bezdziethności wśród współczesnych par jako świadoma rezygnacja z posiadania potomstwa.
2. Bartosz, Bogna Katarzyna : Zamierzona bezdziethność wyborem autobiograficznym współczesnych kobiet. W: Wymiary kobiecości i męskości : od psychobiologii do kultury / red. nauk. Bogna Bartosz. – Warszawa : Eneteia, 2011. – (Seria Akademicka). – S. 275-300
Na podstawie badań własnych.
3. Bonisławska, Elwira : Bezdziethność z wyboru : analiza zagadnienia na podstawie programu "Dzień dobry TVN". W: Rodzina wobec wyzwań współczesności / red. Andrzej Cudo, Natalia Kopeć, Konrad Sawicki. – Lublin : Wydawnictwo KUL, 2013. – S. 37-47
4. Dąbrowska, Zofia : Nietypowe małżeństwa w Polsce. W: Małżeństwo i Rodzina. – 2005, nr 3, s. [3]-12
Charakterystyka rodzin zrekonstruowanych, małżeństw bezdziethnych z wyboru, kohabitacji, małżeństw osób młodocianych, mieszanych kulturowo, małżeństw byłych księży.
5. Dembińska, Aleksandra : Psychologiczne aspekty zmagania się kobiet z niepłodnością : wahadło nadziei. – Warszawa : Difin, 2018. – 174 strony : ilustracje, wykresy ; 23 cm. – (Engram)
Celem książki jest psychologiczne ujęcie problemu doświadczenia niepłodności uwzględniające nie tylko leczenie jako drogę radzenia sobie z tym problemem, ale także adopcję i bezdziethność. Poruszane zagadnienia zmierzają do ukazania praktycznych wskazówek dla personelu medycznego i ośrodków adopcyjnych, jak wspierać osoby dotknięte problemami z prokreacją, a także dla osób bezpośrednio dotkniętych problemem i ich rodzin. Sposób naświetlenia zagadnienia pozwoli uświadomić Czytelnikowi wieloaspektowość doświadczania niepłodności.
6. Cieślińska, Barbara : Bezdziethność jako styl życia / Instytutu Socjologii. Uniwersytet w Białymstoku. W: Pogranicze (Białystok). – T. 24 (2014), s. 277-292
7. Dąbrowska-Caban, Zofia : Nietypowe związki małżeńskie w Polsce : doniesienia badawcze. W: Problemy Rodziny. – 2001, nr 3, s. 32-[40]
Małżeństwa bezdziethne z wyboru, kohabitanci polscy, małżeństwa młodocianych, małżeństwa kobiet-naukowców, małżeństwa osób niepełnosprawnych intelektualnie, małżeństwa mieszane kulturowo, małżeństwa byłych księży katolickich, małżeństwa i rodziny powtórne (zrekonstruowane).
8. Dolińska, Barbara : Bezdziethność : perspektywa społeczno-kulturowa. – Sopot : Smak Słowa, 2014. – 278 ; 24 cm
Spis treści: 1. Bezdziethność; 2. Nieplanowana bezdziethność; 3. Społeczno-kulturowe uwarunkowania wymuszonej bezdziethności; 4. Bezdziethność w Polsce.
9. Frąckowiak-Sochańska, Monika : "Niedopełnione macierzyństwo" i jego konteksty - doświadczenie poronienia w narracjach kobiet. W: W trosce o macierzyństwo / redakcja naukowa Ewa Włodarczyk. – Poznań : Wydawnictwo Naukowe Uniwersytetu im. Adama

Mickiewicz, 2017. – S. 27-40

10. Garncarek, Emilia : Dobrowolna bezdzietność a przemiany tożsamości płci współczesnych kobiet i mężczyzn. W: Acta Universitatis Lodziensis. Folia Sociologica. – [Z.] 51 (2014), s. 97-116
11. Geremek, Rafał : Rodzina Kasi i Tomka. W: Wprost. – 2003, nr 39, s. [58]-60
Zjawisko bezdzietności młodych małżeństw.
12. Gibbs, Nancy : Spóźnione poczęcie : czy grozi nam bezdzietność?. W: Forum. – 2002, nr 16, s. 6-9
W jakim okresie swojego życia kobiety powinny urodzić dziecko?
13. Grempek, Grzegorz : Adopcja a piętno bezdzietności. W: Problemy Opiekuńczo-Wychowawcze. – 2006, nr 2, s. 31-36
Społeczne postrzeganie rodzin bezdzietnych. Badania kandydatów na rodziców adopcyjnych.
14. Growiec, Katarzyna : Przymus bezdzietności?. W: Głos Nauczycielski. – 2007, nr 31, s. 8
Aktywność zawodowa kobiet w Polsce a urodzenie dziecka.
15. Gorbaniuk, Julia : Obraz siebie u kobiet z niezamierzoną bezdzietnością. W: Kręgi wychowania / red. Aleksandra Gała. – Lublin : Wydawnictwo KUL, 2003. – S. 33-43
16. Jaguś, Inga : Od wielodzietności do bezdzietności? : przemiany w poglądach na posiadanie dzieci i ich uwarunkowania. – (Dylematy współczesnych rodzin / red. Anna Michalska). W: Roczniki Socjologii Rodziny. – T. 16 (2005), s. [127]-139
Poglądy w kwestii posiadania dzieci w wieku XIX i XX. Postawy młodzieży wobec prokreacji.
17. Jakość życia współczesnego człowieka : wybrane problemy / pod red. nauk. Agnieszki Gawor i Alicji Głębockiej. – Kraków : Oficyna Wydawnicza "Impuls", 2008. – 165 s. : il. ; 24 cm
Zawiera m.in.: Dobrowolna bezdzietność jako nowa jakość życia w świetle wypowiedzi autorów postów internetowych.
18. Kalus, Alicja : Małżeństwa bezdzietne z wyboru w świetle literatury psychologicznej. W: Problemy Rodziny. – 2001, nr 4/5/6, s. 15-[19]
19. Kalus, Alicja : Zadowolenie ze swoich małżeństw par bezdzietnych niepłodnych. W: Małżeństwo i Rodzina. – 2003, nr 3, s. 12-18
Badania par małżeńskich, w których niepłodna jest kobieta lub mężczyzna, bądź oboje małżonków.
20. Kingston, Anne : Pokolenie EGO. W: Forum. – 2009, nr 37, s. 18-24
Społeczne postrzeganie bezdzietnych kobiet.
21. Konarska, Iwona : Epidemia bezdzietności. W: Wprost. – 2005, nr 47, s. 90-91
22. Kucharewicz Joanna, Ewelina Stryniak : Wybrane uwarunkowania jakości życia małżeńskiego u bezdzietnych kobiet i mężczyzn. W: Psychospołeczne konteksty relacji rodzinnych / redakcja Teresa Rostowska, Aleksandra Lewandowska-Walter. – Warszawa : Difin, 2019. – S.

23. Kwak, Anna : Współczesne związki heteroseksualne : małżeństwa (dobrowolnie bezdzietne), kohabitacje, LAT. – Warszawa : Wydawnictwo Akademickie Żak, cop. 2014. – 410 s. ; 24 cm
Spis treści: Wprowadzenie: Procesy zmieniające rzeczywistość małżeństwa i rodziny. Część pierwsza: Dobrowolna bezdzietność par małżeńskich. Rozdział I. Bezdzietność - bezdzietni. 1.1. Teoretyczne podstawy wyjaśniania zjawiska bezdzietności; 1.1.1. Wybrane perspektywy teoretyczne 1.1.2. Teoria preferencji Catherine Hakim; 1.2. Bezdzietność jako zjawisko społeczne; 1.2.1. Zarys rozwoju zjawiska bezdzietności; 1.2.2. Bezdzietność - rozważania definicyjne; 1.2.3. Homogeniczność czy heterogeniczność grupy bezdzietnych z wyboru; 1.2.4. Dobrowolna bezdzietność - perspektywa zmiany i zależności; 1.3. Trendy w odbiorze dobrowolnej bezdzietności; 1.3.1. Drogi do dobrowolnej bezdzietności; 1.3.2. Postawy wobec bezdzietności i osób dobrowolnie bezdzietnych; 1.3.3. Dobrowolna bezdzietność - forma alternatywnego stylu życia. Rozdział II. Czy idziemy w kierunku bezdzietności? Analiza opinii; 2.1. Zmiany w modelu prokreacyjnym; 2.2. Dziecko i małżeństwo - czy nadal istotny związek? 2.2.1. Dziecko jako cel małżeństwa; 2.2.2. Ważność dziecka dla małżeństwa - zmiana czy stałość? 2.2.3. Powinność i przymus posiadania dziecka w małżeństwie; 2.3. Bezdzietność z wyboru w małżeństwie; 2.3.1. Wybór bezdzietności w małżeństwie - jedna z opcji na życie; 2.3.2. Komu bardziej zależy na byciu wolnym od dziecka w małżeństwie? 2.3.3. Lepiej mieć dziecko czy nie mieć dziecka? 2.4. Tendencje w ocenie dobrowolnie bezdzietnych małżeństw; 2.4.1. Przyzwolenie społeczne na dobrowolną bezdzietność w małżeństwie; 2.4.2. Małżeństwo wolne od dziecka - szansa na model małżeństwa w przyszłości?
24. Landwójtowicz, Paweł : Adopcja : „przyjęcie sercem”. W: Katecheta. – 2015, nr 12, s. 80-83
Problem bezdzietności i adopcji w Polsce. Procedura adopcyjna.
25. Marek-Zborowska, Barbara : Od wielodzietności do bezdzietności i ...z powrotem. W: Zagrożenia dla rodziny : Europa i Polska / pod red. Mariana Malikowskiego, Stanisława Gałkowskiego. – Rzeszów : Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, 2010. – S. 111-135
26. Mynarska, Monika : Bezdzietność - wybór, ograniczenia czy splot okoliczności? : jakościowa analiza procesu pozostawiania bezdzietną. W: Family Forum : roczniki Instytutu Nauk o Rodzinie WTUO. – T. 3 (2013), s. 55-77
27. Mynarska Monika, Anna Matysiak, Anna Rybińska : Którędy do bezdzietności? : analiza ścieżek życia kobiet, które nigdy nie zostały matkami. W: Nowe wzorce formowania i rozwoju rodziny w Polsce / red. nauk. Anna Matysiak. – Warszawa : Wydawnictwo Naukowe SCHOLAR, 2014. – S. 105-131
Artykuł na podstawie badań.
28. Nowe wzorce formowania i rozwoju rodziny w Polsce : przyczyny oraz wpływ na zadowolenie z życia / red. nauk. Anna Matysiak. – Warszawa : Wydawnictwo Naukowe Scholar, 2014. – 226, [2] s. : il. ; 21 cm
Zawiera m.in.: Rozdział 5. Którędy do bezdzietności? Analiza ścieżek życia kobiet, które nigdy nie zostały matkami. 1. Wstęp; 2. Metoda analizy; 3. Dane; 4. Wyniki; 4.1. Biografie kobiet bezdzietnych i matek; 4.2. Ścieżki prowadzące do bezdzietności; 5. Podsumowanie i dyskusja.
29. Paprzycka, Emilia : Kobiety żyjące w pojedynkę : między wyborem a przymusem. – Warszawa : Wydawnictwo Akademickie "Żak" Teresa i Józef Śniecińscy, 2008. – 357 s. ; 21 cm
Omówiono m.in. alternatywne formy życia małżeńsko-rodzinnego (małżeństwa bezdzietne z wyboru, związki homoseksualne, monoparentalność, czyli samotne rodzicielstwo, kohabitację, czyli życie w

konkubinacie oraz poligamię).

30. Pawelska, Joanna : Cechy współczesnego macierzyństwa. W: Małżeństwo i Rodzina. – 2005, nr 1/2, s. [28]-39
Przedstawienie zjawiska samotnego macierzyństwa, bezdzietności dobrowolnej i przymusowej oraz rodzicielstwa par homoseksualnych w odniesieniu do społecznych warunków współczesnej Polski.
31. Pietkiewicz, Barbara : Gdzie te dzieci?. W: Polityka. – 2006, nr 4, s. 4-12
Rozważania dotyczące problemu bezdzietności Polaków. Dlaczego Polki nie chcą rodzić dzieci.
32. Przybył, Iwona : Postawy małżonków bezdzietnych wobec rodzicielstwa. W: Roczniki Socjologii Rodziny. – T. 12 (2000), s. 83-96
Omówienie badań.
33. Przybył, Iwona : Przyczyny, płaszczyzny i przebieg konfliktów w małżeństwach bezdzietnych. W: Roczniki Socjologii Rodziny. – T. 14 (2002), s. [113]-131
Wyniki badań dot. ustalenia czy bezpłodność jest czynnikiem występowania konfliktów w małżeństwie.
34. Przybył, Iwona : Wpływ bezdzietności na stosunki w małżeństwie. W: Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny. – 2002, z. 3, s. [245]-255
35. Psychologia rodziny : małżeństwo i rodzina wobec współczesnych wyzwań / redakcja naukowa Teresa Rostowska. – Warszawa : Difin, 2009. – 317 stron : ilustracje ; 23 cm
Najnowsze badania empiryczne i analizy teoretyczne z zakresu życia małżeńskiego i rodzinnego w Polsce. Autorzy omawiają przeobrażenia małżeństwa na przełomie XX i XXI wieku, związki kohabitacyjne, aktywność zawodową, wpływ bezrobocia na role małżeńskie, migracje zarobkowe, zaangażowanie religijne, atrakcyjność i komunikację w związkach narzeczeńskich i małżeńskich, psychikę kobiety w okresie menopauzy i realizację jej roli w rodzinie, psychologiczną problematykę zamierzonej bezdzietności, psychologię prenatalną, więzi rodzinne a empatię, psychospołeczne problemy rodziny z osobą niepełnosprawną, rodzinne uwarunkowania agresywnej młodzieży, rodzinę zrekonstruowaną oraz strukturę rodziny pochodzenia a inteligencję emocjonalną jednostki.
36. Rojewska, Dagmara : Bezdzietność z wyboru w narracjach kobiet. W: Kultura i edukacja : (konteksty i kontrowersje) / pod red. nauk. Witolda Jakubowskiego. – Kraków : Impuls, 2008. – S. 223-250
37. Ruszkiewicz, Dorota : Korzyści wynikające z braku doświadczania macierzyństwa : poglądy kobiet bezdzietnych. W: Problemy Opiekuńczo-Wychowawcze. – 2015, nr 3, s. 37-44
Pozytywne strony wynikające z nieposiadania dzieci. Badania.
38. Ruszkiewicz, Dorota : Macierzyństwo niebiologiczne kobiet bezdzietnych. W: Problemy Opiekuńczo-Wychowawcze. – 2014, nr 10, s. 35-42
Sposoby realizowania się w macierzyństwie przez kobiety niezamężne i bezdzietne. Badania.
39. Shriver, Lionel : Bezdzienna generacja. W: Forum. – 2005, nr 46, s. 24-29
Przyczyny starzenia się społeczeństwa europejskiego i bezdzietności.

40. Slany Krystyna, Szczepaniak-Wiecha Izabela : Bezdzielnosc jako nowy fenomen w nowoczesnym swiecie. W: Malzenstwo i Rodzina. – 2003, nr 1, s. 23-28
41. Szukalski, Piotr : Bezdzielnosc w Polsce. W: Wiadomosci Statystyczne : organ Glownego Urzedu Statystycznego i Polskiego Towarzystwa Statystycznego. – 2003, nr 2, s. 18-29
42. Szukalski, Piotr : Demograficzne przemiany rodziny - wyzwania dla wspolczesnych spoleczenstw. W: Ruch Prawniczy, Ekonomiczny i Socjologiczny. – 2004, z. 4, s. [169]-186
Prezentacja najwazniejszych wymiarow demograficznych przemian rodziny (aspekt demograficzno-instytucjonalny rodziny, wielopokoleniowosc, bezdzielnosc i malodzielnosc, rozwody, kohabitacja i urodzenia pozamalzenskie).
43. Wasiński, Arkadiusz : Autokreacja malzonkow bezdzielnych do wielowymiarowego rodzicielstwa adopcyjnego : perspektywa pedagogiczno-antropologiczna. – Lodz : Wydawnictwo Uniwersytetu Lodzkiego 2018. – 386 s.
44. Wlarczyk, Piotr : Dziecinny ruch : bezdzielnosc ma byc modna : czesc z nich rezygnuje z potomstwa z troski o klimat, a czesc z troski o komfortowe zycie : antydzieciecy ruch, czyniacy cnote z nieposiadania pociech, robi na Zachodzie coraz wiecej kariere. W: Do Rzeczy : tygodnik Lisickiego. – 2019, nr 26, s. 78-79
45. Wojtasiński, Zbigniew : Kult bezdzielnosci : co piatego kobieta nie chce byc matka. W: Wprost. - 2003, nr 15, s. 83-87
Przyczyny bezdzielnosci.
46. Zagrozone czlowieczestwo. T. 1, Zagrozenia w obszarze rodziny, dzieciinstwa i okresu dorastania / pod red. nauk. Katarzyny Bialobrzesckiej i Cezarego Kurkowskiego. – Krakow : Oficyna Wydaw. "Impuls", 2012. – 316 s. : il. ; 24 cm
Zawiera m.in.: Willan-Horla, Lidia: Obraz wspolczesnej polskiej rodziny, czyli od matki Polki (przez kobieta wielozadaniowa) po kobieta dokonujaca wyborow; Biedron Malgorzata: Zagrozenia relacji malzenskich zwiazane z pracą zawodowa w percepcji mlodych bezdzielnych par; Fiedorcuk Irena: Zagrozenia dla rozwoju wziazu miedzy matka a dzieckiem na wczesnym etapie macierzyństwa.